
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA RICOSTRUZIONE

COPIA

N. Reg. Gen. 445

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 9     | AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI COLLAUDATORE DELLE OPERE
--------------| STRUTTURALI  DA  REALIZZARSI  PRESSO I CIMITERI DI
DEL          | PRECI  CAPOLUOGO  E SACCOVESCIO - DETERMINA A CON=
28-10-20     | TRARRE E IMPEGNO DI SPESA
             | ZB82EC2265

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO AREA RICOSTRUZIONE

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 18/03/2020
con la quale si prende atto della necessità di procedere con urgenza
alla realizzazione dei loculi definitivi all’interno del Cimitero di
Preci Capoluogo e del Cimitero
di Saccovescio;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 22/07/2020 con
la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori per la
realizzazione dei loculi definitivi all’interno del Cimitero di
Saccovescio;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 26/08/2020 con
la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori per la
realizzazione dei loculi definitivi all’interno del Cimitero di Preci
Capoluogo;

PRESO ATTO che la natura delle opere da realizzarsi e in particolare
la tipologia strutturale delle stesse comporta la necessità di
eseguirne il collaudo statico;

DATO ATTO, pertanto, che è necessario provvedere all'affidamento del
servizio esterno di redazione del collaudo statico delle opere
strutturali, tramite professionista qualificato;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 12 del 08/06/2020 con il quale è stato
attribuito tra l'altro alla sottoscritta Arch. Cristina Fioretti
l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica - Settore ricostruzione;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., che disciplina
l'affidamento dei contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e
forniture;

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.,
il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui
all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere

DETERMINAZIONI RICOSTRUZIONE n. 9 del 28-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
PRECI

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti.”;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - "Testo Unico sull'ordinamento
degli Enti Locali", ed in particolare:
- L'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di
gestione, ivi compresa l'assunzione degli impegni di spesa;

- L'art. 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che
comportano impegni di spesa;

- Gli artt. 183 e 191, sugli impegni di spesa e relative modalità di
assunzione;

- L'art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrarre per definire il fine, l'oggetto, la forma e
le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
stanno a base;

VISTO l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. che
ammette gli affidamenti di importo inferiore ai 40.000 € mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’affidamento del suddetto
servizio tramite professionista del settore;

DATO ATTO che a seguito di richiesta in data 14/10/2020, l'ANAC -
Autorità Nazionale Anticorruzione per il suddetto servizio ha
assegnato il CIG: ZB82EC2265;

ATTESO che l’importo del servizio oggetto della presente
determinazione e posto a base di affidamento risulta essere di
complessivi a € 1.787,35, di cui € 1.175,71 (Iva ed oneri
previdenziali compresi) per il collaudo statico delle opere
strutturali da realizzarsi presso il cimitero di Preci Capoluogo ed €
611,64 (Iva ed oneri previdenziali compresi) per il collaudo statico
delle opere strutturali da realizzarsi presso il cimitero di
Saccovescio;

RITENUTO quindi di procedere, nel rispetto dei principi di efficienza,
efficacia, economicità, proporzionalità, buon andamento, imparzialità
e concorrenza di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, alla richiesta
di un preventivo/offerta mediante trattativa diretta;

DATO ATTO che con note n. 7334 del 21/10/2020 e 7373 del 23/10/2020 è
stato richiesto all’Ingegnere Alberto Fittuccia, avente sede legale in
Viale Trento e Trieste n.107/1, 06049 Spoleto (PG), P.iva 01849010549,
C.f. FTTLRT52T09Z103K, un preventivo /offerta per l’espletamento del
servizio in oggetto;

VISTO il preventivo presentato con nota n.7394 del 25/10/2020 tramite
PEC dall’Ingegnere Alberto Fittuccia, nel quale viene indicato il
ribasso del 5.00% sugli importi stimati per il servizio da affidare,
determinando la spesa in complessivi a € 1.697,98, di cui € 1.116,92
(Iva ed oneri previdenziali compresi) per il collaudo statico delle
opere strutturali da realizzarsi presso il cimitero di Preci Capoluogo
ed € 581,06 (Iva ed oneri previdenziali compresi) per il collaudo
statico delle opere strutturali da realizzarsi presso il cimitero di
Saccovescio;

VISTA la nota del 27/10/2020 Prot. Comunale n.7506 con la quale viene
comunicato un miglioramento dell'offerta, ai sensi e per gli effetti
di cui all'art. 103 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di un
ulteriore 0,5% rispetto alla precedente, rideterminando così il
corrispettivo a € 1.689,05, di cui € 1.111,05 (Iva ed oneri
previdenziali compresi) per il collaudo statico delle opere
strutturali da realizzarsi presso il cimitero di Preci Capoluogo ed €
578,00 (Iva ed oneri previdenziali compresi) per il collaudo statico
delle opere strutturali da realizzarsi presso il cimitero di
Saccovescio;
DETERMINAZIONI RICOSTRUZIONE n. 9 del 28-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI

PRECI



ACCERTATO dalle dichiarazioni sostitutive pervenute, unitamente al
preventivo, in data 25/10/2020, con PEC prot. n.7394, il possesso dei
requisiti di idoneità professionale e tecnico-professionali di cui
agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte del professionista e
l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80;

VISTO il Certificato di Regolarità Contributiva dell’Ing. Alberto
Fittuccia Prot. Inarcassa.1905704.28-10-2020, registrato al Prot.
Com.le n. 7543 in data 28/10/2020, dal quale risulta che il
professionista, alla data del 28/10/2020, è in regola con gli
adempimenti contributivi;

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto
all’Ingegnere Alberto Fittuccia;

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza
amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti
Responsabili;

CONSIDERATO che la presente determina di affidamento è immediatamente
efficace ed esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n.
50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sul professionista
affidatario ed il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti
analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016;

VISTI:

il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000;

l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità
amministrativa e contabile da parte del responsabile del servizio e
l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000;

il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 35 e 36;

il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019 e
s.m.i.;

la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009
concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni;

la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla
tracciabilità dei flussi finanziari;

lo Statuto comunale;

il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

il regolamento comunale di contabilità;

DATO atto che, ai sensi dell'art. 6 bis legge 241/1990, non sussistono
situazioni di conflitto di interesse;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la

DETERMINAZIONI RICOSTRUZIONE n. 9 del 28-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
PRECI



correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 30 Settembre 2020
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale al n. 244 in data 02/10/2020, con
il quale è stato ulteriormente differito dal 30 Settembre 2020 al 31
Ottobre 2020 il termine per la deliberazione del Bilancio di
Previsione 2020/2022 da parte degli Enti Locali;

POSTO che il suddetto servizio da affidare sarà impegnato in appositi
capitoli del Bilancio di Previsione 2020/2022 in corso di
approvazione;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della
presente determinazione,

1) DI ATTIVARE apposita procedura a contrarre al fine di procedere
all'affidamento del servizio di collaudatore ai fini della redazione
del collaudo statico delle opere strutturali da realizzarsi presso i
cimiteri di Preci Capoluogo e Saccovescio;

2) DI STABILIRE che la procedura di affidamento prescelta per la
selezione dell'operatore economico è a carattere negoziale sulla base
delle seguenti motivazioni:
- servizio riconducibile all'art. 36, Comma 2, Lettera a) del D.Lgs.
18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i. di modesta entità e con la necessità di
non aggravare il procedimento amministrativo per la scelta del
contraente in base al principio di efficienza della Pubblica
Amministrazione;

3) DI STABILIRE di corrispondere all'aggiudicatario il prezzo massimo
complessivo di Euro € 1.689,05, di cui € 1.111,05 (Iva ed oneri
previdenziali compresi) per il collaudo statico delle opere
strutturali da realizzarsi presso il cimitero di Preci Capoluogo ed €
578,00 (Iva ed oneri previdenziali compresi) per il collaudo statico
delle opere strutturali da realizzarsi presso il cimitero di
Saccovescio;

4) DI STABILIRE, in conformità all'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000,
che:
- il fine perseguito dal contratto è quello di consentire il servizio
di collaudatore strutturale;
- l'oggetto della contrattazione è l'affidamento del servizio in
premessa;
- la forma del contratto è costituita dallo scambio di lettere ai
sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- le clausole essenziali del contratto sono le seguenti:
A) durata del contratto: 10 (dieci) giorni dal completamento delle
opere;
B) corrispettivo e modalità di pagamento: Importo massimo presunto
Euro 1.689,05 IVA 22% compresa, pagamento corrispettivo in una unica
soluzione, dietro presentazione di regolare fatturazione, previa
verifica della regolarità contributiva da parte del Responsabile del
Procedimento dell'Ufficio Tecnico Comunale;

5) DI AFFIDARE a trattativa privata al professionista Ing. Alberto
Fittuccia, con sede legale in Viale Trento e Trieste n.107/1, 06049
Spoleto (PG), P.iva 01849010549, C.f. FTTLRT52T09Z103K, il servizio di
collaudatore, ai fini della redazione del collaudo statico delle opere
strutturali da realizzarsi presso i cimiteri di Preci Capoluogo e
Saccovescio, dietro il corrispettivo totale di Euro 1.689,05, cassa

DETERMINAZIONI RICOSTRUZIONE n. 9 del 28-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
PRECI



previdenziale 4% ed I.V.A. 22% comprese, approvando il relativo
preventivo di spesa;

6) DI ASSUMERE appositi impegni di spesa in complessivi Euro 1.689,05,
ripartiti nel seguente modo:
- Euro 1.111,05 al Capitolo 2509 del Bilancio di Previsione 2020-2022
in corso di approvazione;
- Euro 578,00 al Capitolo 2737/3 del Bilancio di Previsione 2020-2022
in corso di approvazione.

7) Di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE
AREA RICOSTRUZIONE

F.to Fioretti Cristina

DETERMINAZIONI RICOSTRUZIONE n. 9 del 28-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 28-10-20
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver affisso all'Albo
Pretorio oggi _______________ il presente atto.

Preci, lì 04-11-20
       IL MESSO COMUNALE

F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 04-11-20                        IL RESPONSABILE
Fioretti Cristina

=====================================================================

DETERMINAZIONI RICOSTRUZIONE n. 9 del 28-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
PRECI


